
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시재난관리기금

① 기금설치 개요

재난및안전관리기본법 제67조, 지방자치법 제142조, 강릉시재난안전관리기금운용·관리 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 재해예방 및 긴급응급복구

(3) 설치년도 : 2005년

② 기금운용의 기본방향

각종재난으로부터 국토와 국민의 생명과 재산보호(1) 기금사업의 목표 :

국가 및 지방자치단체의 재난 및 안전관리체계 확립

재난의 예방,대비,복구 그 밖에 재난 및 안전관리에 관하여 필요한 사항

(2) 2017년도 기금사업 개요 : 재난관련 목적사업비(재난예방및안전사고예방)

소규모 재난예방 및 안전사고 예방사업, 인명구조장비 지원, 재난관리대상 안전점검활동지원 등

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2016년도 말

조성액 ⓐ

2017년도 조성계획 2017년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

4,370,335 982,009 416,050 565,959 4,936,294



2017년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

4,936,294 0 0 4,936,294

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

재난및안전관리기본법 제67조, 영 제75조 및 강릉시 재난관리기금운용ㆍ관리조례의 규정에 의한 적립금(2) 재원조성 :

재난및안전관리기본법 시행령 제74조 각 호의 규정에 의한 시설로서 지방자치단체가 관리하는 시설의 정비사업(3) 지원기준 :

조례 제6조로 정하는 재난예방에필요한 사업

기타 기금관리기본법

(4) 지원대상 : 재난위험시설,중점관리대상 시설 등의 안전진단 및 보수ㆍ보강 등 정비

재난이 발생한 때 또는 재해발생 위험이 높을 때의 응급복구등

재해예방 관련 연구용역



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시재난관리기금

합 계 5,352,344 4,730,288 622,056 합 계 5,352,344 4,730,288 622,056

전 입 금 928,000 878,000 50,000 비 융 자 성 사 업 비 416,050 615,050 △199,000

보 조 금 10,000 3,000 7,000 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 4,370,335 3,761,022 609,313 예 치 금 4,936,294 4,115,238 821,056

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 44,009 88,266 △44,257 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시재난관리기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 44,009 88,266 △44,257

210 경상적세외수입 44,009 88,266 △44,257

216 이자수입 44,009 88,266 △44,257

216-01 공공예금이자수입 44,009 88,266 △44,257

○공공예금 이자수입 44,009,000원 = 44,009

500 보조금 10,000 3,000 7,000

520 시ㆍ도비보조금등 10,000 3,000 7,000

521 시ㆍ도비보조금등 10,000 3,000 7,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 10,000 3,000 7,000

○풍수해보험 홍보사업 10,000,000원 = 10,000

700 보전수입등및내부거래 5,298,335 4,639,022 659,313

710 보전수입등 4,370,335 3,761,022 609,313

714 예치금회수 4,370,335 3,761,022 609,313

714-01 예치금회수 4,370,335 3,761,022 609,313

○예치금 회수 4,370,335,000원 = 4,370,335

720 내부거래 928,000 878,000 50,000

721 전입금 928,000 878,000 50,000



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

721-03 기타회계전입금 928,000 878,000 50,000

○기타회계전입금 928,000,000원 = 928,000

수 입 합 계 5,352,344 4,730,288 622,056



(단위:천원)

회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시재난관리기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

재난안전과 5,352,344 4,730,288 622,056

재난방재ㆍ민방위 5,352,344 4,730,288 622,056

재해 및 재난 예방 416,050 615,050 △199,000

재해재난 대책강화(강릉시재난관리기금) 416,050 615,050 △199,000

재난관리기금 운용 376,050 569,050 △193,000

201 일반운영비 166,050 123,050 43,000

156,050 113,050156,050 43,00001 사무관리비

156,050○일반수용비

5,000ㅇ재해대책 홍보물 제작 10,000원 * 500부 =

20,000ㅇ풍수해보험 홍보사업 20,000,000원 * 1식 =

[도 10,000]

[시 10,000]

30,000
ㅇ안전점검의 날 홍보물 제작

3,000,000원 * 10회 =

1,050
ㅇ재난관리기금운용심의 위원회수당

70,000원 * 5명 * 3회 =

100,000
ㅇ재난재해대비 중장비 임차

100,000,000원 * 1식 =

10,000 10,00010,000 003 행사운영비

10,000○안전문화운동추진 10,000,000원 * 1식 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

206 재료비 10,000 4,000 6,000

10,000 4,00010,000 6,00001 재료비

10,000○수방자재등 구입 10,000,000원 * 1식 =

401 시설비및부대비 200,000 442,000 △242,000

200,000 440,000200,000 △240,00001 시설비

200,000○재난예방 소규모사업

100,000
ㅇ관내 긴급 소규모재해예방

100,000,000원 * 1식 =

100,000ㅇ관내 응급 복구 공사 100,000,000원 * 1식 =

재난예방 인명구조장비 지원 20,000 20,000 0

405 자산취득비 20,000 20,000 0

20,000 20,00020,000 001 자산및물품취득비

20,000○인명구조장비 지원사업 20,000,000원 * 1식 =

재난안전사고 예방사업 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

20,000 20,00020,000 001 사무관리비

20,000○안전시설물 구입 및 설치비 20,000,000원 * 1식 =

재무활동(재난안전과) 4,936,294 4,115,238 821,056

보전지출(강릉시재난관리기금) 4,936,294 4,115,238 821,056



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

재난관리기금 예치 4,936,294 4,115,238 821,056

602 예치금 4,936,294 4,115,238 821,056

4,936,294 4,115,2384,936,294 821,05601 예치금

4,936,294○금고 예치금 4,936,294,000원 * 1식 =

지 출 합 계 5,352,344 4,730,288 622,056



회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시재난관리기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2011년 까지 10,562,145 7,537,078 1,665,500 0 0 0 1,358,438 1,129 6,481,525 6,312,240 0 31,166 0 0 138,119 4,080,620

2012년도 1,008,024 756,000 114,000 0 0 0 138,024 0 1,364,305 1,356,954 0 0 0 0 7,351 △356,281

2013년도 1,136,215 785,000 221,745 0 0 0 129,470 0 1,321,638 1,320,133 0 0 0 0 1,505 △185,423

2014년도 954,980 826,000 9,500 0 0 0 119,480 0 723,824 720,862 0 0 0 0 2,962 231,156

2015년도 1,009,920 858,000 30,000 0 0 0 121,920 0 697,623 691,593 0 6,030 0 0 0 312,297

2016년도 1,179,266 878,000 213,000 0 0 0 88,266 0 891,300 890,050 0 0 0 0 1,250 287,966

2017년도 982,009 928,000 10,000 0 0 0 44,009 0 416,050 416,050 0 0 0 0 0 565,959

계 16,832,559 12,568,078 2,263,745 0 0 0 1,999,607 1,129 11,896,265 11,707,882 0 37,196 0 0 151,187 4,936,294



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2015년도말현재액 2016년도말현재액ⓐ 2017년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2017년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시재난관리기금

(단위:천원)

합계 4,082,369 4,370,335 4,936,294 565,959

예치금 소계 4,082,369 4,370,335 4,936,294 565,959

신한은행 4,082,369 4,370,335 4,936,294 565,959


